北京市高级人民法院关于审理反不正当竞争案件几个问题的解答（试行）
文单位：北京市高级人民法院
文 号：京高法发[1998]73号
发布日期：1998-3-24
执行日期：1998-3-24

北京市第一、第二中级人民法院、各区县人民法院：
　　《关于审理反不正当竞争案件几个问题的解答（试行）》已经北京市高级人民法院审判委员会一九九八年第六次会议讨论通过，现印发你们，请参照执行。各法院在执行中有什么情况和问题，望及时报告我院。如法律、法规和最高人民法院有新的规定和司法解释，与该《解答（试行）》有抵触的，按法律、法规和司法解释执行。
　　                                      一九九八年三月二十四日
　　主体
　　1．如何认定反不正当竞争法中的“经营者”？
　　答：反不正当竞争法中的“经营者”是指向市场提供商品或者服务的法人、其他组织和个人。虽然不是专门从事商品经营或营利性服务，但向市场提供作品、技术等智力成果的，也构成反不正当竞争法中的经营者。
　　关于知名商品
　　2．如何认定“商品”的范围？
　　答：反不正当竞争法中的“商品”包括有形商品和服务，也包括文学、艺术和科学作品。
　　3．如何认定某一商品是否知名商品？
　　答：反不正当竞争法中的“知名商品”是指在特定市场有一定的知名度、为相关公众知悉的商品。
　　对知名商品的认定，应当综合考虑该商品在特定市场的生产销售历史和市场占有率，商品的质量、信誉情况及其广告投资和覆盖面等因素。
　　4．如何认定知名商品特有的名称、包装、装潢中的“特有”？
　　答：知名商品特有名称、包装、装潢中的“特有”是指经营者单独使用或授权他人单独使用，并能够与其他经营者的同类商品相区别的名称、包装、装潢。
　　5．认定对知名商品的不正当竞争要注意哪些问题？
　　答：对知名商品的不正当竞争应是在同一市场使用与其特有名称、包装、装潢相同或相近似的名称、包装、装潢。
　　关于行政行为
　　6．对政府及其所属部门违反反不正当竞争法第七条规定实施的不正当竞争行为能否提起民事诉讼？
　　答：政府及其所属部门违反反不正当竞争法第七条规定实施不正当竞争行为是一种滥用行政权力的行为；反不正当竞争法第三十条也明确规定对此行为由其上级机关进行处理，故被侵害的经营者对此提起的诉讼，不属于民事诉讼的范围。
　　关于引人误解的虚假宣传
　　7．对经营者违反反不正当竞争法第九条规定实施的不正当竞争行为，谁能提起诉讼？
　　答：对经营者利用广告或者其他方法对其商品作引人误解的虚假宣传的，同行业的经营者均有权提起诉讼。
　　8．有关报刊等媒体能否成为反不正当竞争法第九条规定的不正当竞争行为的主体？
　　答：反不正当竞争法第九条第二款中的“广告的经营者”包括报刊、电台、电视台等新闻媒体。故这些媒体明知或应知经营者利用广告等对其商品作引人误解的虚假宣传，仍然为其设计、制作、发布的，构成不正当竞争。
　　关于商业秘密
　　9．审理侵犯商业秘密的案件，应要求原告举证证明哪些问题？
　　答：审理侵犯商业秘密案件，应要求原告举证说明其拥有的商业秘密的内容、范围，采取的保密措施以及被告实施了哪些不正当竞争行为。
　　10．商业秘密包括哪些内容？
　　答：商业秘密包括：
　　（1）技术信息，包括完整的技术方案、开发过程中的阶段性技术成果以及取得的有价值的技术数据，也包括针对技术问题的技术诀窍。
　　（2）经营信息，指经营策略、管理诀窍、客户名单、货源情报、投标标底等信息。
　　11．职工违反单位有关保守商业秘密的要求，披露、使用或允许他人使用其所掌握的商业秘密的，可否成为不正当竞争诉讼的被告？
　　答：职工违反单位有关保守商业秘密的要求，披露、使用或允许他人使用其所掌握的商业秘密的，属于反不正当竞争法第十条第一款第（三）项规定的情况，可以成为侵犯商业秘密的主体。
　　12．如何认定保密措施？
　　答：采取保密措施是信息构成商业秘密的要件之一。这个要件要求，权利人必须对其主张权力的信息对内、对外均采取了保密措施；所采取的保密措施明确、具体地规定了信息的范围；措施是适当的、合理的，不要求必须万无一失。
　　13．能否委托鉴定部门鉴定信息是否构成商业秘密？
　　答：某一信息是否构成商业秘密是在适用法律对事实进行认定后产生的结果，应由法院根据事实和法律作出判断，不宜委托鉴定部门鉴定。
　　关于侵权构成要件
　　14．不正当竞争行为是否一定产生“损害后果”？
　　答：不正当竞争是一种扰乱社会经济秩序，损害其他经营者依法从事商品经营、在平等条件下参与市场竞争的合法权益的行为，故通常情况下只要行为人实施了不正当竞争行为，即可认定其构成不正当竞争。